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Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми? Дали тие може задоволително да се решат само со регулаторни мерки?

Предметот на уредување на овој закон  е воведување на правна рамка за работа на Европските интересни економски ЗАЕДНИЦИво Република Македонија.

2. Кои се главните цели на предлогот за донесување на закон?

Урамнотежениот и хармоничен развој на економските односи и континуираното и балансирано проширување на ЕУ зависат од основањето и функционирањето на заеднички пазар што нуди исти услови како оние на националниот пазар. Со цел да профункционира внатрешниот пазар на ЕУ и да се зголеми неговото единство се создаде правна рамка за физичките лица, претпријатијата, фирмите и другите правни лица, со која се олеснува приспособувањето на нивните активности на економските услови во ЕУ, во смисла тие да можат да соработуваат преку границите на државите членки на ЕУ користејќи ја формата на ЕЕИЗ.  Воспоставувањето внатрешен пазар во ЕУ, односно интегрирање на нашата земја во внатрешниот пазар на ЕУ и подобрувањето што тоа го носи за економската состојба кај нас, подразбира не само отстранување на пречките во трговијата, туку и приспособување на трговските друштва од Република Македонија како на оние од ЕУ чијашто дејност не се сведува единствено на пазарот во земјата каде се регистрирани и немаат за цел само задоволување на локалните потреби, да им се овозможи инструмент преку кои ќе можат да планираат и спроведат реорганизација на нивната дејност на ниво на ЕУ, за да го прошират своето производство и целосно да ги реализираат своите компаративни предности и остварат максмална добивка водејќи бизнис долж целата територија на Европската Унија.  Во таа смисла, ЕЕИЗ е всушност формата која претходи на денешното Европско друштво и двата концепта се универзално признати како валидни во ЕУ денес.

3. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?

Во Законот за трговските друштва постои формата на Стопанска интересна заедница (СИЗ)која што наликува на формата и структурата на Европската Економска интересна заедница (ЕЕИЗ).  И покрај тоа што одредбите во ЗТД за СИЗ се подготвени по модел на одредбите од Регулативата 31985R2137 сепак истата не може да се поистовети ниту може да одговори на потребите и целите заради кои во ЕУ е создадена ЕЕИЗ. Од тие причини како и поради фактот што воведувањето на концептот на Европско друштво во Република Македонија задолжително подразбира и воведување на концептот на ЕЕИЗ, која во некоја мера е претходник на концептот на Европско друштво, Република Македонија задолжително мора да ја приспособи својата рамка 100% во согласност со предметната Регулатива.

Од тие причини единствено решение е да се пристапи кон донесување на нов закон за ЕЕИЗ, при што од денот на неговото стапување во сила, односно од денот на полноправното зачленување на Република Македонија во Европската Унија одредбите на ЗТД за СИЗ ќе престанат да важат за да не биде во конфликт правниот режим на СИЗ спрема ЕЕИЗ.  

4. Кои се влијанијата што можат да произлезат од секое од можните решенија и кој е засегнат? Кои влијанија може да бараат дополнителни анализи (листа на влијанија е дефинирана во упатството)?

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? Кои дополнителни информации треба да се соберат? Како би се направило тоа (со внатрешни ресурси или пак со ангажирање надворешен консултант) и до кога? Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)?

Имајќи ја во предвид генералната обврска на Република Македонија согласно ССА за прилагодување на националното законодавство со европското acquis  а во врска со членот 235 од Договорот за основање на Европската економска заедница на кој Република Македонија ќе му пристапи со полноправното зачленување во Европската Унија, и согласно кој член Советот (на ЕЕЗ) на 25 јули 1985 година и ја донесе Регулативата за Европските економски интересни заедници, потребно е овој акт на ЕУ да биде транспониран во националното законодавство.
2. Кои се заинтересираните страни и експертите кои ќе бидат консултирани, како и во која фаза ќе бидат вклучени во процесот? Кога и Како?


Нема

3. Дали ќе се формира меѓуресорска работна заедница за спроведување на проценка на влијание на регулативата?

Предлог законот се работи во рамки на НПАА работна група 6 

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?

Проценката на влијанието на регулативата е започнато во јануари 2011 година и завршено во мај 2011 година.

2. Доколку се планира формирање на меѓуресорска работна заедница, кога ќе се воспостави? Кои министерства ќе бидат поканети да се вклучат? Доколку не се планира формирањето на ваква меѓуресорска работна заедница, наведи ги причините.

Предлог законот се работи во рамки на НПАА работна група 6 

Министерство за финансии

Секретаријат за законодавство 

3. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.) која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

Не

4. Која е планираната временска рамка за меѓу-ресорските консултации (по работната верзија на предлогот за донесување на закон и проценка на влијанието на регулативата)? Започнување? Завршување?

31.08.2011 година усвоен од Влада, до 15.10.2011 година донесен од Собранието на Република Македонија.

5. Кога предлогот за донесување на закон и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?

2.09.2011

6. Кога е планираниот датум за прифаќање на предлогот за донесување на закон? Која е очекуваната процедура?

15.09.2011 година. 

Редовна постапка

Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлогот за донесување на закон? 

Човечки ресурси се редовно вработените надлежни за материјата на трговски друштва во Министерство за економија 

Финансиските ресурси се во рамките на одобрените средства за 2011 година и се во рамките на редовните работни обврски на вработените во сите институции учесници.

